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lodi a rvou se o místa na nich a-n-iž

by si vybírali sousedstvo Za-

mazaný topič zrovna tak dobrým

jako naparfumovaný millionář

17000 ožebračených lidí bez

přístřeší a na sta mrtvých jichž
životy padly v obít politickým

graftům kongressu který vyhází
ročně milliony na úpravu řeky
Mississippi a kteréžto peníze se

rozejdou mezi politické přátele
kontraktory a část jich vrací se

zase zpět do kapes a kampanních
fondu prořeasionálních politikářů

volají po nápravě

du zvítězil Roosevelt To by na-

svědčovalo tomu že si jej repu-

blikáni rozhodně přejí za kandi-

dáta Ale nesmíme zapomínati že

západ sám presidenta nezvolí a
že příští kandidát musí míti roz-

hodně podporu východních států

jinak propadne i kdyby dostal

celý západ Na východě a ve stá-

tech novo-anglickýc- h jest Taft si-le- n

a jestli nyní Massachussetta

který jediný ze států těch má pří-

mé primářky rozhodne se pro
Tafta nebude jen lak snadno

nynějšího presidenta a

prohlásit! jej za špatného kandi-

dáta pro stranu Konvence pak
bude muset zápoliti s problémem
na jehož rozluštění bude záležeti

výsledek příštích voleb Jestli je
opravdu východ proti Ropsevelto-v- i

a západ proti Taftovi — bude
míti republikánská konvence těž-

ký oříšek k rozlousknutí Nyní
když došlo mezi Taftem a Roose-

veltem k osobní rozTžee a začína-

jí létali obvinění a osobní útoky
jest republikánská strana kon-

frontována se situací jaké nebylo
nd doby presidenta Lincolna

spolková vláda jii po 25 let vy-

nakládá na upevnění břehů vele-

toku Kdyby všech peněz bylo po-

užito k poctivé práci a ne k poli-

tickému graftu byla by Mississi-pp- i

obehnána nezdolným cemen-

tovým valem Ale — Přecci ae ří-

ká povolení na řeky a přístavy

"pork barell" sud vepřoviny k

němui se kongressníci a za nimi

stojící politikáři shrnou na lup —

Tento gritt jfjst takřka veřejným
a jeho následky pochovávají se

dnes do hrobů a táhnou g ožebra-

čeným lidem dále od řeky

Starý zastaradý regim plný

korrupve a špatnosti nerad umí-

rá Zdá se že kontrreas nedopiv
stí aby si lid mohl voliti spolko-

vé senátory přímo K tomu si vy-br- al

za záminku velmi krásnou
frňsi Bylo prý by to zásahová-ní- m

do práv jednotlivých států
Tohle strašidlo má největší moc

na jihu a postačí aby porazilo
dodatek Ve skutečnosti

nejedná se tolik o 'asahování do

práv jednotlivých Ktátň jako do

zasahováni do obchodu peněžního
infermu který až dosud dovedl

najiti vždy cestu jak dostat 'své'
lidi do spolkového senátu Nezku-

šený Člověk by těm naším pánům
zákonodárcům skoro uvěřil Že jim
leží něcí práva tak dalece na srd-

ci že by za ně šli na smrt

lidu Americký národ truchlí nad

ztrátou 1601 lidí hrezí se nad děs-

ným způsobem jakým zahynuli a

jedině proto aby se mohlo podob-

ným katastrofám pro budoucnost

zabrániti chce aby se zjistily její

pří&iny

Jeatli ředitel Ismay odjel prv-

ním nebo posledním člunem do to

ho žádnému nic není Jisto jest
že neodjel prvním ale posledním

který odrazil od strany lodi kde

on stál že ae snažil pomáhali při
řízení nakládání člunů a byl jed-

ním z námořníků hrubým způso-
bem odehnán To je vše jeho věcí
a nikoho jiného Nikdo ze svěd-

ků nedokázal ani netvrdil že bral

jakou 6Čat na řízení lodi její
směru neb rychlosti I kdyby Ča-

sopisy bývají plny chvály o tom

jak rychle která loď jezdí a jak
brzy přejela přes oceán Kdyby
nebyla Titanic narazila na ledo-

vec a předstihla všVchen rekord v

rychlosti byla by vyhlášenou a

slavenou a její velitelé s ní

Jestli neměla dosti člunů pak
zločinná zodpovědnost za to spadá
na anglickou admiralitu která je

více bezpečnostních opa-

tření Inspektor vládní loď před
odjezdem prohlédl a vystavil jí
listiny které jí dovolily opustit!
přístav uznav že zákonu bylo vy-

hověno A jestli anglická vláda

jest vina zločinnou redbalostí pak
jest jí naše vláda vina měrou ne-

menší neb ani americkým lodím
nenařizu je se větší poěH člunů a
dbalo se zde právě tak málo o

bezpečí exilujících jak o v Anglii
Kdyby katastrofa byla jiotkala

loď a její miiýxtvo a je-

jí podílníci byli (lrcni v Anglii a

nedovoleno jitu vrátili se zpět do-

mů ku svým rodiném byli vysUi-ve- ni

výslechu od n gakých velko--

VyŠetřování katastrofy Titanicu senátním výborem ve Washingtoně

podléhalo zákonům Velké Brita
nie Jestli ae tam stal jaký trest
ný čin Velká Britanie jest jedi
nou která může o něm rozhodov

ti Také již ozvaly se v britickém

parlamentě hlasy dotažné co ho

dlá anglická vláda dělati na o

chranu svých poddaných kteří
jsou ve Spojených Státech nási
lim drženi a vyslýcháni způsobem

jako by se proti nim vedlo krimi
nální přelíčení

Celý nápad vyšetřování členy
senátu byl ukvapeným a skončí
blamáží m ožn o- -l i ještě větší než

jest již dnes Proč nenechali ex

perty v oboru námořnictví vésti

vyšetřování? Nebyl by admirá

Dewey a navigační úředníci z mi

nistíTgtva námořní moci dokázali
více? Oni byli by rozuměli věci

a ne několik politikářů kterým
se svět směje pro jich naprostou
nevědomost u věcech o něž hla
vně se jedná
Uvádíme jen jeden případ Se

nátor Smith ptal se jednoho z dň

stojníků Titanicu zdali v nepro
dyšných kompartmentech lodi ne

skryli se nějací lidé Dostal roz

hodně zápornou odpověď Smith
se vyptával dále zdali měli lidé

dosti příležitosti hledali v nich ú

krytu a zdali vyslýchaný svědek

by se nechtěl v nich zachrániti

Důstojník pohrdlivě vysvětlil u

čenému panu senátoru že nepro- -

dyšné prostory uejsou ca lodi jaro-

to aby se lo nich lidé v čas ne-bepi-

utíkali als aby udržely
loď nad povrehem vody v pádu
proružeid a vniknuti vody dovnitř
TacJ lidé ihtéjl vMtřovati kom-

plikovanou a édoiuotti tHlbor- -

ta - i t ' 9

opil) III a suyi iríitu niaoiuraie
— iu

jt úplnvtn abutinriitriu a i j-- t

Jp rtittt in'n v knub h iiámořtib h

i
iHnlal tiťktrrí a pHtf mimh ixditi- -

k 4f Ca Smitluvi kuk plrtt a tý J

jfnovit opakoval U- - +e mu sděluj

K ZÁLEŽITOSTI TITANICU

Nechť již vina za katastrofu
která jiotkala loď Titanic leží na
té či oné straně rozhořčené my-

sli obecenstva a veřejnému míněni

podléhajíc! a na jeho chválu počí-

tajíc! vyšetřovací vjíbor aenálu
měl by st! povuésti alesKú k roz-váinos- ti

která jediná můie při-

vodit i Újch jeho práce Vyše-

třováni to ittbylu zahájeno aby
m- - avaltla vina na někoho ale aby

Předplatné:

Pro Spojené Státy $150 Pro Kanado

1200 l)o Evropy $250 rožně

Zásilky penéínl dějtet e pomocí

poukázek (Money Ordere) ex- -

11 C m M A

pramen I""" ™'
Otům) bankovních poukáwk Bank

Draft) anebo v regiítrovaném doplee

Oznamujete ll evé přeetřbovánl udej-

te itiirou i novou adreu
Doply z kruhů ítenářetva ochotní

uveřejníme Mu! býtl elulné peané

bet itnyelu nckobo oeobně poikodltl a

podoptóny plným jménem ať jíž má

býtl v redakci utajeno anebo i dopi-

tém uveřejnéno
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Kd zůstali oni chudí vystěho-

valá z mezípalubí při tom slav-né-

vyšetřování?

Jak se zdá Nebraska nedbá val-

ně o to co si Wra J Bryan myslí

o presidentských kandidátech

Porážka senátora Cumminae ve

státní konvenci íowské ukázala ět

že to může býti Taft nebo

Roosevelt a nikdo jiný

Byl první máj a člověk který se

musel stěhovat poněvadž mu do-

mácí přirazil na číuži sotva sdí-

lel stejné pocity s Máchou

Nojiotopiteliiá Jod přijala své

místo v řadě vedle trurnového rá-í-u

který se neprobodne nedobyt-

né pokladny do které se nemůže

lupič dostati a dentisty který tr-

há zuby bez bolesti

SI LaFollettová mluvíc ve pro-ttpěe- b

hlasovacího práva žen otá-

zala se oponentů této reformy :

"Nebyla by ni Jan-- i Adamsová v

senátě lepší než Lorirner?" Žádný
neměl odvahy odpověděti

Za posledních 20 let rozkotalo

w GOO0 lidí na našich velkých je
zerech A každý případ známe
nal tragedii pro některé lidské
Brdce Nebylo by na čase zaěít ta
ké nějaké vyšetřování doma!

fím více se blíží k demokrati-

cké národní konvenci tím častěji
se ozývá jméno našeho W Jcnings

Bryana co možného kandidáta
O je ! O je ! Slyšíme vzdychati re

publikány: "Kdyby tak pán Iíťih

dal!"

Oslava hrdin z Titanicu stala se

již chorobnou Časopis Washing-
ton Herald napsal: "Bůh by do-

vedl býti lepším mdžem než byl
Archie Butt kdyby zde žil v po-

době lidské ale on nežije" Kdo

se dovede nadehnouti k něčemu

silnějšímu!

V neděli dne 12 května jest
den matek Jeden z nejkrásuěj-šíc- h

a nejvýznarnnějších svátků
které v této zemi světíme Každý
kdo vzpomíná své loditelky jest
žádán aby v ten den nosil bílý
karafiát V tom jest ta jediná

která jest důstojná
muže

Senaaění řsjMipiay jma tak y

do všech možných neamynlů

jaké lze slySeti dnes o posledních'
okamžicích Titanicu i kaL!dri
ni cyklony a sta lidí labitýrh rro-vn- a

před našimi dveřmi mmajl
lAdni důlrlitoati tpráváeh a

Utlčiám j# lavtrčrtiy si někde

ca radní stráně

Starý MaMachuwt jrt ia
věi!krm a to o'ye daltkoU
hli důlflitiMi On roíhftd# la

li rpiihlik4ukA atrana rnůi MU

srtnali při prwtidrntu Taftoví

aiiit by r vjiao aU nolni
)orlkf v Hhiittii{ vuBJ ptb
Stlali HiMvelt jt tím jediným

kttrý jl můln %M k %ltlí%l{

(VstujM a Aweriky lo K trupy

PJltaaU kaiik wiUionirů s nimi

Kkli J(mI# rvatt s+ wUta a
S4w) t jiťft blUkwMl T#r fWlta
Jt kUk i4#Hraftfk 9)anh )! aa

Nejdříve křičeli jintfové že

Morjřan a Wall street chtějí za- -

tJkročení S S v Mexiku a zase

se křičí Že prý Morgan a Wall

street stojí zakročení v cestě Dě

lej jak dělej lid bude podezřívá-t- i

vládu vždycky ze špatnosti Ny-

ní se nejedná o to co si přeje
Morjran a bursiini ale co Žádá na-

še národní čest a ochrana ameri-

ckých životů za Kio Orande

Dovolujeme si upozornit! naše

čtenáře na časopis 'f'-- A Venkov'

jehož prvé číslo třetího ročníku

bylo právě vydáno Jest to list

jediný svého druhu v Americe —

Kdo jej dosud neviděl nechť si do

píše o číslo na ukázku které mu

bude posláno zdarma Není to ča

sípis jen pro rartnera jak se

mnozí mylně domýšlejí ale pro
každou českou domácnost

Budou míti tvůrcové na&eho ve

řejného mínění alespoň jedno slo

vo pro pomník Komenského na u

niversitním Campu v Lincoln

Neb? Jsou to Čeští studující vyso

kých škol v Americe kteří se pod

jali této myšlénky — jest to příští
čeká Amerika — a jak se zdá ne
má náš "velký" tisk pro ní místa
Za to vražed sebevražed soudních

smí dává svým čtenářům celé
st rán ky

Kde vlastně na hra i Lorimer vše

chny hlasy v senátě kterými by
udržen ve svém křesle když nyn
každý ctihodný Kolon prohlašuje
že není mu přítelem nechce mít
ním nic společného a rozhodne

jest proti němu? Co všechno ne

dokázaly primářky v Illíonisu a 1

ÍVnnsylvanii! Jen ra to pustili o- -

byčejné občany — a ti dovedou

vyčistit Augiášův chlév lépe než

všWhny časopisy a všichni politi
h[ Herkulové K S

N'a obvinění že rnél prsty v re

voliiei středoarnerieké kterou se

odtrhla Panama od Columbie

prohlásil Roosevelt :—My jsme po
třebovali panamský kanál a má-

me jej To je vše Kdybych byl
čekal jak to dopadne s revo
lucí a pak nechal kongres o tom
mluvit bylo by se mluvilo ještě
dnes a kdož ví zdali bychom dnes
měli panamský průplav ve svých
'iimiii jeiu jsem íweial ijí-c- o

zlého — af rozhfxlne lid!

Poněvadž politika hraje u ná
ve vněm hlavní úlohu mohou me-xic- tí

briganti vražditi Ixztrestně
americké občany Tak daleko to

ju íIomo s nami Bývala doba

kdy americký občan byl bezjx-če- n

všude neb celý svět věděl že na-

še země zastane se svých občanů

kdyby w jim stala křivda Dnesí
Mexikáni se bojí sáhnouU na
Nérnee nebo Anřličana ale Ame

rikána postaví ke řtlj a zastřelí
bez soudu anii by v Washinirto
ne uznali potřebu zakročiti

Politika iniiM la a-
- zamh hal i do

kataatrofy Tt'aniku Keiiálnl vý-

bor podle šho ve avétn vyšetřo
váni hraje pro iraVrie a ohnuv

plaua AI ao mysli uklidní pak
i Anierika jiiA fo dnna jil reU
Kvropa prohlašuji' i niJ kon-ifr- r

lunt vňbn hopni udělat!
nřakru jrácj ju jh dbro
tií alí pH VŠrlli e V MU) jet
bn phttek) nu iimřry 8fiS

!r mith přrlr! j
J třujl h

líWru lfHtUll t %' horii k

a fcoršich jřKmtA keri v

r ala prvního roiLiWeti ri- -

taly a tW-it- t obreeitatva
tle lim dále tím !' Jmi ]lrni
l% l !4 hťž avtiBíj v V bri § ni
ttnbt MitutK

Itrity a N tjetktt a

t#eh pilni t řw Mi ít i

vfvUiijt fttijktt lam vlsttal s

Wu ly n!!iy rtnl Uté

WgiK rMi ií W

slafkářft a boháčů kleři snad jak-ži- vi

mi lodi ani nebyli kdyby by-

li uráženi a obvinováni takovým
zpíisohetn jako se děje imixtVU
Titanicu náš lid by jistě takové

jednáni odsuzoval

{uďme spravedlivými k jiným
tak jak chceme aby oni byli k

nám kdybychom si svá místa za-

měnili To se neděje při vyšetřo
vání Titaniku jež se stalo 'vau- -

Icviltií' komedii pro aristokrati
cké posluchače ve A ashin(rtoně a

kterým chce si pár profesionál- -

nich politikářů pomoci k popula
ritě a potlesku Dokud panovalo
první rozhořčení dostávalo mi jim
potlesku ale nyní kdy mysli 8e u- -

klídnily americký lid vrací se
ku své vrozené lásce ku pravdě a

spravedlnosti a nežádá ničeho než

aby kontrreHS hledat "jakých opa-
tření mělo by býti zavedeno aby
se podobným katastrofám v bu- -

loucnosti zabránilo

Směr jakým re vyšetřováni
vcile jest paskvilem a nepovede k
ničemu dobrému Nemocná žena
Ismuyová která z toho ze všeho

jest polozoufalá má také právo na
soucit jako naše paní Astorová
nad níž celý výbor a celý officiel-n- í

Washiriíflou by málem proléval
slzy

Ismay prosil aby mu bylo do
voleno odjeti do Anglie kde jeho
žena jest těžce nemocna a zoufa--

á nad líru jak byl její manžel ve
světě zostuen Slíbil na své čest-n- é

slovo že se vrátí kdvby iei
výbor potřeboval Marně Není
divu ž prohlásil: "Bylo by mi
tisíckráte lépe kdjbych zahynul
a měl dnen jkoj" Proto že je
millionářcm má snad také právo
na spravedlnost a soucit jako
každý jiný člověk Ale u oáa ae

[iro politický effkt štve proti
Mihatýnťa když nějaktf politikář
vidi že může se ili hoUti lidu

vystoupením proti boháči —- tatn
kde mu toho němuž koukat ni- -

ádná škoda na penězích — hned
se MVKká iřei! vrřř iwtt PK
tom al iro chudého neudělá nie
Kd)by se nJl veřejnoM starala
také trochu o IV chudák v m#i
palubní u ty ubohit vystěhovale
ktrřl auad také by měli f{ I svť
bv a tridili povtdětl jak $
nimi při ktatruřř jIula uki
lala by l'm upHiurtotl AI rt
i5 iirjunýill lálný Do vy i třu
jll aliil jn„n lmílíny jra trny
tUíů a pditik4riY tatd IM

tvll4id Hlajti klacky tyt
dimy tam tUi l a potj aby flto
bly a ikorkii hrdem na
Iwisvo a plave Mi Titauie jak
U pan riator Smith halaťu ba
dulívni křtje y „4 fej
uvabtl nijak t tu — Km
J ht

Naíe vyobrazení představuje předsedu si)ok'énoti Wbite Star Bruče Isrnay-- e

na stolici svědků před senátním výborem ve Washingtoně (Viz předchozí redakční článek)

viuník vypátral — a jšté vl 'n)h znalců vyžadující álriitot
e aby - {Ukal materiál #idou-'J- e to otmla naši wtnf
1 k il potř'iiíoh oprar v V pátém Iúitojiilku Titanicu
naviiraci Jak zdi aenátnl v- - rhtěl Smith m každou emu vynu-bo- r

i b # a každou renu u% aliti 'tit i doninL t+ bl v tafte atrllkr

Jedna i iiejprotuiuejitnéjšíeh

Ameriky prohlánila: Já ne vě-

řím v nepíMtiiý zákc ii luuře: ženy

liapml 2lVot jetlnoho muže kt- -

rý j-- t
iiiocnyiu éiuiulem v -

riiiKiiij iu4 více eeny ne not
kterékoli žjjy Pravda Coi

kdvby niřii muži na Titaniku byl
bvial Bryan l£4Hift IaPollrť
te llariiion Chaiit Clark n-- ii- -

kten jím (tfidobiiý kt"H své vli-

vy a tvou práci rt jíhd ÍÍUiU vé--

tnijt konáid toho rn d!e vélu ni
Knt IoaÍají la iicjlrjí1 pro
tvo a ihuiť any mh by

tito tuuit ustoupat a itratiti li- -

t aby ittohl bti hfinrua
lnika pnl Attorovc iirho i'jk4
Arin ika ktrí w - tnti i ta
ný lAkon la krimi iivut a!# t i

rmft J připravil u atfc? s dtí
jl o Jivitrl ? Tcti kiv!iriv

jt riKMUí ipřiřofiU a

otatkMt airduvrkbi ry
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